
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 17 luglio 2024, n. 578 
L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane - D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023. Bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities. 
Variazione dalle annualità 2024 e 2025 all'annualità 2026 del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. 
 
 

 

ATTO DD 578/A1615A/2024 DEL 17/07/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per 

lo sviluppo delle montagne italiane - D.G.R. n 1-6829 dell’8 maggio 2023. Bando per 
la concessione di contributi per la realizzazione di piani di sviluppo di Green 
Communities. Variazione dalle annualità 2024 e 2025 all’annualità 2026 del Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026 
 

Premesso che 
 
la Giunta regionale con n. D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha approvato l’istituzione di un 
Bando di finanziamento denominato "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green 
Communities.” assegnando al suddetto Bando una dotazione finanziaria pari ad Euro 9.268.628,00;  
 
con D.G.R. n. 6377 del 22 dicembre 2023 sono state iscritte in Entrata e Spesa le risorse trasferite 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 
corrispondenti ad euro 9.268.628.00; 
con determinazione dirigenziale n. 853/2022/A1615A l’importo di euro 9.268.628,00 (fondi statali - 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane) è stato regolarizzato sul capitolo di entrata 23155 
(acc.n.3142/2022 - reversale n.31542/2022) ed è stata contestualmente assunta la prenotazione di 
impegno di spesa n. 2023/4346 sul capitolo 242217 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 - 
annualità 2023 (F.P.V. non ROR), a favore di creditori successivamente determinabili; 
 
con DD 475/A1615A/2023 del 04/07/2023 si è provveduto ad approvare, in conformità al sopra 
citato Atto di indirizzo D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023 il Bando per la realizzazione di Piani di 
Sviluppo di Green Communities, il Bando e la modulistica di presentazione delle relative domande; 
 
con DD 187/A1615A/2024 si è provveduto a prendere atto degli esiti della verifica di merito svolta 
dal Nucleo di Valutazione, nominato con determinazione dirigenziale n. 953/A1600A/2023 del 
06/12/2023 e conseguentemente ad approvare la graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC 
così come elencati nell’ ALLEGATO 1) “GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI 
SVILUPPO GC AMMESSI” alla suddetta determinazione; 



 

 
Le risorse disponibili pari ad euro 9.268.628,00 permettono di finanziare numero 5 progetti di cui 
l’ultimo solo parziamente; 
 
Pertanto con mail PEC del 08/04/2024 ( agli atti del settore) è stato chiesto ai suddetti beneficiari 
inseriti in posizione utile in graduatoria di inviare la lettera di accetazione del contributo ed il 
relativo cronoprogramma della spesa prevista aggiornato; 
 
Tali cronoprogrammi aggiornati prevedono che i Soggetti attuatori sosteranno l’ultima tranche della 
spesa nell’anno 2026; 
 
Data l’oggettiva impossibilità di concludere le concessioni entro l’anno 2025 e dovendo procedere 
alla concessione del contributo ai singoli beneficiari e all’assunzione degli impegni di spesa 
secondo l’esigibilità sulle corrette annualità del bilancio In ottemperanza al D.lgs 118/2011 e smi; 
 
SPESA-Capitolo 242217 “Fondo regionale per la montagna risorse statali vincolate - (legge 
regionale 2 Luglio 1999, n. 16”) 
 

Annualità  
e  
prenotazione 
impegno 

Importo a 
bilancio 
€ 
  

Variazione (-/+) 
prenotazione 
impegno€ 
  

Importo  
post variazione 

2024 
Prenotazione N. 
2024/5890 

 
4.170.882,60 

 
- € 89.705,80 

 
€ 4.081.176,80 

2025 
Prenotazione N. 
2025/1240 

 
5.097.745,40 

 
- € 1.027.074,20 

 
€ 4.070.671,20 

2026 0,00 + € 1.116.780,00 € 1.116.780,00 

 
Totale 

  9.268.628,00 

 
• Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  
• Programma 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni  
• Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici  
• Titolo 2 Spese in conto capitale – Macroaggregato 2030000 Contributi agli investimenti  
• P.d.C. finanziario U.2.03.01.02.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali 
 
Ritenuto, quindi, necessario, al fine di consentire le opportune variazioni di bilancio, procedere alla 
rimodulazione delle registrazioni contabili di cui alle determinazioni dirigenziali n. 
853/2022/A1615A - n.475/2023/A1615A e n. 1156/A1615A/2023 come segue: 
 
ridurre  
 
- la prenotazione n. 2024/5890 – FPV non ROR- Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 
dell’importo complessivo euro 89.705,80 2025 rideterminando l’importo in € 4.081.176,80  
- la prenotazione n. 2025/1240 -FPV non ROR- Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 
dell’importo complessivo euro 1.027.074,20 rideterminando l’importo in € 4.070.671,20 
 



 

al fine di consentire le conseguenti variazioni di bilancio nonché il corretto crono programma 
finanziario e il crono programma procedurale delle attività anche in conseguenza delle modifiche 
accorse a seguito della rimodulazione degli importi; 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A-Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Atteso che, a variazione di bilancio avvenuta, si provvederà con atto dirigenziale alla 
rideterminazione dell’esigibilità dei movimenti contabili sulle annualità 2024 - 2025 e 2026 per un 
totale pari ad euro 9.268.628,00 secondo lo schema seguente: 
 

Capitolo di 
spesa 

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026 

 
242217 

 
€ 4.081.176,80 

 
4.070.671,20 

 
1.116.780,00 

 
nonché alle opportune registrazioni contabili a favore dei beneficiari del Bando Green communities 
sulle annualità 2024 – 2025 e 2026; 
 
Dato atto che 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- la variazione non comporta aumento di spesa. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento la dott.ssa Musolino Chiara, 
quale Responsabile del procedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06.2021. 
 
Alla luce di quanto sopra espresso e richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale 
n.14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l' art. 17 della L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 



 

• la Legge n. 234/2021; 

• la D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022; 

• la D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023; 

• la L.r. n. 14/2019 art. 30; 

• la DGR 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024." dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la L.r. n. 8/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-
2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.r. n.9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.; 
 
DETERMINA  
 
- di prendere atto della variazione dei crono programmi di spesa aggiornati, inviati dai beneficiari 
individuati con la graduatoria approvata con DD 187/A1615A/2024 e della conseguente esigenza di 
procedere alla concessione del contributo ai singoli beneficiari e all’assunzione degli impegni di 
spesa secondo l’esigibilità sulle corrette annualità del bilancio In ottemperanza al D.lgs 118/2011 e 
smi; 
 
- di ridurre, a tal fine 
 
• la prenotazione n. 2024/5890 – FPV non ROR- Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 

dell’importo complessivo euro 89.705,80 2025 rideterminando l’importo in € 4.081.176,80  
• la prenotazione n. 2025/1240 -FPV non ROR- Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 

dell’importo complessivo euro 1.027.074,20 rideterminando l’importo in € 4.070.671,20  
 
al fine di consentire le conseguenti variazioni di bilancio nonché il corretto crono programma 
finanziario e il crono programma procedurale delle attività anche in conseguenza delle modifiche 
accorse a seguito della rimodulazione degli importi; 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A-Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
- di demandare a successivo atto dirigenziale, a variazione di bilancio avvenuta, la 
rideterminazione dell’esigibilità dei movimenti contabili sulle annualità 2024 - 2025 e 2026 per 



 

un totale pari ad euro 9.268.628,00 secondo lo schema seguente: 
 

Capitolo di 
spesa 

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026 

 
242217 

 
€ 4.081.176,80 

 
4.070.671,20 

 
1.116.780,00 

 
nonché la registrazione dei movimenti contabili a favore dei beneficiari ritenuti ammissibili come 
risultanti dagli elenchi approvati con DD 187/A1615A/2024 e così come elencati nell’ ALLEGATO 
1) “GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI” alla suddetta 
determinazione; 
 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal d.lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 578/A1615A/2024  DEL 17/07/2024

Modifica N.: 2024/5890/1 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: RIPROGRAMMAZIONE RISORSE SU ANNUALITÀ 2026 PER ESIGENZA DI 
VARIAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -89.705,80
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 4.081.176,80
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Modifica N.: 2024/1240/1 della prenotazione 2025/1240
Descrizione: RIPROGRAMMAZIONE RISORSE SU ANNUALITÀ 2026 PER VARIAZIONE DEL 
CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -1.027.074,20
Importo iniziale (€): 5.097.745,40
Importo finale (€): 4.070.671,20
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni


